

Total No. of Printed Pages : 4

Roll No.....

## **BAPA-302**

### **ADMINISTRATIVE THINKER**

### **प्रशासनिक चिन्तक**

Bachelor of Arts (B.A.-12/16/17)

Third Year, Examination, 2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

---

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट:** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

#### **Section-A/खण्ड- 'क'**

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट : खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main features of Kautilya's Arthashastra? Explain them in short.

कौटिल्य के अर्थशास्त्र की मुख्य विशेषताएं क्या हैं? संक्षेप में उन्हें स्पष्ट कीजिए।

2. 'Woodrow Wilson strongly believed that administration is eminently a science.' Elaborate this statement.

‘वुडरो विल्सन पक्के तौर पर विश्वास करता था कि प्रशासन मुख्य रूप से एक विज्ञान है।’ इस कथन को विस्तार से समझाइए।

3. Fayol identified five elements of Management. Name and explain these elements.

फयोल ने प्रबन्धन के पाँच तत्वों की पहचान की। इन तत्वों का नाम बताएं और उन्हें स्पष्ट कीजिए।

4. Max Weber described three forms of legitimacy. What are these forms? Summarise them.

मैक्स वेबर ने वैधता के तीन प्रकारों (रूपों) का वर्णन किया। यह रूप क्या है? संक्षेप में लिखिए।

5. What are Mayo's views on human attitudes and sentiments in dealing with administration?  
प्रशासन के सन्दर्भ में मानवीय व्यवहार और भावनाओं के बारे में मयो के विचार क्या हैं?

**Section-B/खण्ड-ख**

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Marx's views on Bureaucracy.  
नौकरशाही के बारे में मार्क्स के विचारों की चर्चा कीजिए।
2. Explain Simon's theory of Decision Making.  
साइमन के निर्णय-निर्माण के सिद्धान्त को समझाइए।
3. Discuss McGregor's 'theory X' and 'theory Y'  
मैकग्रेगर की ‘थ्योरी X’ और ‘थ्योरी Y’ की चर्चा कीजिए।

4. What is T-group technique as suggested by Chris Argyris?

क्रिस आग्रिस ने जिस 'टी-समूह' तकनीक का सुझाव दिया, वह क्या है?

5. What are the characteristics of Hygiene and Motivation Seekers? Explain them with reference to Herzberg.

स्वास्थ्य एवं अभिप्रेरण अन्वेषियों की विशेषताएं क्या हैं? हर्जबर्ग के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए।

6. What is Likert's 'Linking Pin Model'?

लिकर्ट का 'लिंगिंग पिन' प्रतिमान क्या है?

7. Describe Rigg's concept of 'Agraria' and 'Industria' societies.

रिग्स की 'कृषका' और 'औद्योगिका' समाजों की अवधारणा का वर्णन कीजिए।

8. Merton developed the 'Paradigm for functional Analysis.' Explain it in short.

मर्टन ने 'प्रकार्यात्मक विश्लेषण का प्रतिमान' विकसित किया। उसको संक्षेप में समझाइए।

\*\*\*\*\*